

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL



Tomo I.- Resultados Generales

De acuerdo a lo establecidos en la Ley de Coordinación Fiscal, el Presupuesto de Egresos de la Federación y en las diversas reglas de operación de los convenios, la aplicación de recursos de origen federal ascendieron a 56 mil 055.8 millones de pesos, de los cuales se dan a conocer por sus fuentes de financiamiento a continuación:

- Ramo 33 Aportaciones Federales para Entidades Federativas y Municipios, se invirtieron 39 mil 649.8 millones de pesos; mayor en 6.5 por ciento, con respecto a los recursos programados para el ejercicio.
- Por Convenios de reasignación y Otros convenios, la cantidad de 551.4 millones de pesos, la variación fue menor en 50.4 por ciento con respecto al presupuesto aprobado para el ejercicio.
- Por Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas, provenientes del Programa Sujetos a Reglas de Operación, Otros Subsidios y el Fondo Regional, se invirtió la cantidad de 15 mil 854.5 millones de pesos, que presentan una variación positiva respecto a lo programado para el ejercicio 2016 del 26.3 por ciento mayor.

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2016 (Pesos)

CONCEPTO	DEVENGADO 2015	2016		VARIACION RESPECTO AL:		
		APROBADO	DEVENGADO	PRESUPUESTO APROBADO		2015 % REAL *
				IMPORTE	%	
TOTAL	56 142 577 034	50 906 681 096	56 055 816 527	2 545 137 426	5.0	-1.3
APORTACIONES FEDERALES RAMO 33	37 250 453 453	37 241 420 630	39 649 820 668	2 408 400 038	6.5	5.2
Fondo de Aportaciones para la Nómina Educativa y Gasto Operativo (FONE)	16 725 710 611	15 925 983 671	18 018 001 807	2 092 018 136	13.1	6.4
Fondo de Aportaciones para los Servicios de Salud (FASSA)	3 645 478 723	3 958 146 937	3 690 140 273	(268 006 664)	(6.8)	0.0
Fondo de Aportaciones para la Infraestructura Social (FAIS)	10 085 413 060	10 522 137 318	10 975 256 608	453 119 290	4.3	7.5
Fondo de Aportaciones para el Fortalec. de los Mpios. (FORTAMUN)	2 544 319 157	2 672 978 502	2 673 699 274	720 772	0.0	3.8
Fondo de Aportaciones Múltiples (FAM)	1 456 660 003	1 422 148 890	1 350 135 707	(72 013 183)	(5.1)	- 8.4
Fondo de Aportaciones para la Educ. Tecnológica y de Adultos (FAETA)	295 132 915	311 523 690	316 580 062	5 056 372	1.6	6.0
Fondo de Aportaciones para la Seguridad Pública (FASP)	347 832 877	332 876 449	392 375 095	59 498 646	17.9	11.5
Fondo de Aportaciones para el Fortalec. de las Ent. Federativas (FAFEF)	2 149 906 107	2 095 625 173	2 233 631 842	138 006 669	6.6	2.7
CONVENIOS	791 390 213	1 112 729 494	551 455 901	(561 273 593)	(50.4)	-31.1
Pemex	1 199 931	0	0	0	0.0	-100.0
Convenios de Reasignación	661 694 334	1 078 550 469	495 046 560	(583 503 909)	(54.1)	-187.1
Otros Convenios	128 495 948	34 179 025	56 409 341	22 230 316	65.0	-56.6
TRANSFERENCIAS, ASIGNACIONES, SUBSIDIOS Y OTRAS AYUDAS	18 100 733 368	12 552 530 972	15 854 539 958	3 302 008 986	26.3	- 13.5
SUBSIDIOS Y SUBVENCIONES						
Fideicomiso para la Infraestructura en los Estados (FIES)	33 825 988	0	0	0	0.0	- 100.0
Programas Sujetos a Reglas de Operación	2 109 047 757	1 077 957 387	2 340 614 531	1 262 657 144	117.1	9.7
Otros Subsidios	14 727 209 373	9 905 521 728	12 170 066 029	2 264 544 301	22.9	- 18.3
Fondo Regional	1 230 650 250	1 569 051 857	1 343 859 398	(225 192 459)	(14.4)	7.9

Fuente: Secretaría de Hacienda.

* Deflactado con el INPC

Aplicación de los Recursos Provenientes del Gobierno Federal

Las Participaciones Fiscales Federales, que se ubican dentro de los recursos de fuente de financiamiento federal, como libre disposición por parte del Estado de acuerdo a lo que marca la Ley de Coordinación Fiscal, ascendieron a 24 mil 427.2 millones de pesos, que fueron mayor en 3.3 por ciento respecto a lo aprobado para el ejercicio 2016.

APLICACIÓN DE LOS RECURSOS PROVENIENTES DEL GOBIERNO FEDERAL DEL 1 DE ENERO AL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 (Pesos)

C O N C E P T O	PRESUPUESTO		VARIACION RESPECTO AL APROBADO	
	APROBADO	DEVENGADO	IMPORTE	%
PARTICIPACIONES FISCALES FEDERALES	23 641 633 541	24 427 160 883	785 527 342	3.3
Fondo General de Participaciones	20 961 089 379	21 647 000 503	685 911 124	3.3
Fondo de Fomento Municipal	654 508 971	727 655 965	73 146 994	11.2
Participación de Impuestos Especiales	251 771 361	213 029 945	(38 741 416)	- 15.4
Fondo de Fiscalización	1 012 578 633	1 036 607 811	24 029 178	2.4
Fondo de Compensación a Entidades Pobres	660 094 686	675 429 998	15 335 312	2.3
Fondo de Extracción de Hidrocarburos	101 590 511	127 436 661	25 846 150	25.4

Fuente: Secretaría de Hacienda.